**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **Diplomová práce**

Bc. Petr Prouza

## **Britská pěchota a proměny evropského válečnictví na přelomu 18. a 19. století**

British Infantry and Transformations of European Warfare
at the Turn of the 18th and 19th Century

Praha 2015

Vedoucí práce: Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 3. srpna 2015

.....

**Klíčová slova (česky)**

*pěchota, britská armáda, taktika, výcvik, polní řád*

**Klíčová slova (anglicky):**

*infantry, British Army, tactics, exercise, rules and regulations*

## **Abstrakt (česky)**

*Autor ve své práci analyzuje vývoj a příčiny proměn vojenského umění, kterými prošla britská pěchota zejména v letech 1775-1815. Ve své práci se autor, vzhledem k rozsáhlosti a specifičnosti tématu, zaměřil především na studium oficiálních dokumentů, které sloužily k výcviku britské pěchoty a tvořily její taktickou doktrínu. Práce je rozdělena do celkem pěti kapitol. První kapitola, jež tvoří jakýsi úvod do problematiky tématu, analyzuje ty faktory vojenství v 16. a v 17. století, které přetrvaly do 18. a počátku 19. století. Druhá kapitola je věnována dvěma hlavním proudům taktického myšlení 18. století, s kterými se armáda Velké Británie potýkala a stýkala, druhá část této kapitoly se zabývá příčinami a způsobem zavádění prvního pěchotního výcvikového předpisu s celoarmádní působností. Třetí kapitola, jež je nejrozsáhlejší, je rozbohem a analýzou tohoto hlavního výcvikového dokumentu, který britská pěchota od roku 1792 používala, a jež znamenal určitý přelom, ve způsobu zavádění podobných předpisu ve Velké Británii. Čtvrtá kapitola se zabývá střelnými zbraněmi, které britská řadová pěchota ve zkoumaném období používala. Poslední, pátá kapitola, analyzuje praktické využití nového předpisu v praxi, zejména během britského tažení na Pyrenejském poloostrově v letech 1808-1814.*

## **Abstract (in English):**

*The author's main focus was on development and causes of military art changes which British infantry has undergone, especially in the years 1775 – 1815. In author's work, given the magnitude and the topic specificity, the only focus was primarily on the study of official documents, which were used for British infantry training and to form a tactical doctrine. Work is divided into five chapters, which consist of an introductory part to the topic issue and analyse warfare factors in the 16th and 17th century that survived throughout the 18th and early 19th century. The second chapter was devoted into two main streams, including tactical ways of thinking related to the 18th century, which Great Britain army faced and socialised with. The second part of the chapter deals with causes and ways of how the first infantry introduces its training with a prescription of all-army presence. The third chapter, as the most comprehensive part of my thesis, analyses the main training document that the British infantry used since 1792. This was meant to be a turning point to the introductory of similar legislation in the Great Britain. The fourth chapter deals with firearms, which the British line infantry used to use throughout the periods of process analysis. The last fifth chapter analyses the practical new rules' application in practice, especially during the British campaigns in Peninsular War between 1808- 1814.*

## **OBSAH**

<b>ÚVOD .....</b> <b>6</b>
<b>1 VOJENSKÁ REVOLUCE .....</b> <b>12</b>
<b>2 PĚCHOTNÍ TAKTIKA V 18. STOLETÍ.....</b> <b>26</b>
<b>3 ROZBOR PŘEDPISU PRO VÝCVIK PĚCHOTY Z ROKU 1792.....</b> <b>40</b>
<b>4 VÝZBROJ.....</b> <b>72</b>
<b>5 BRITSKÁ PĚCHOTA V BOJI V LETECH 1793-1815 A APLIKACE DUNDASOVA PŘEDPISU .....</b> <b>79</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>91</b>
<b>SEZNAM LITERATURY.....</b> <b>95</b>

## ÚVOD

Vojenská historie patří v současné době k těm nejpobulárnějším žánrům. Objem literatury, která se zabývá dějinami válek, je skutečně neuvěřitelný a mohlo by se zdát, že na tomto poli bádání se již nenacházejí prakticky žádná bílá místa.<sup>1</sup> Přesto tato místa existují a nejsou zrovna malá. Jedním z nich, jak se domnívám, jsou dějiny vojenského myšlení<sup>2</sup> a zejména taktiky. Mezi prameny, které nejsou v dnešní době dostatečně vytěžované, patří vojenské předpisy. A to jednak obecné předpisy, které slouží ke každodennímu chodu armády a v nichž je popsáno prakticky vše od výdeje jídla a topiva, výplaty peněz až po způsoby trestů či to, jak má vypadat vojenský tábor.<sup>3</sup> Druhou skupinou jsou pak předpisy, které slouží pro výcvik bojové činnosti vojáků. Ty patří pravděpodobně vůbec k nejdůležitějším pramenům, jaké jsou z hlediska vývoje taktiky k dispozici. To platí zejména pro období od 17. až téměř po konec 19. století. Je totiž důležité vzít na vědomí, že tehdejší armády svým způsobem válčily „podle

---

<sup>1</sup> K současné vojensko-historiografické produkci podrobněji viz CITINO, Robert M. *Military Histories Old and New: A Reintroduction*. In: *American Historical Review*, October 2007, s. 1070-1090. Pokud se jedná o literaturu populárně naučnou, snažil jsem si jí v citacích vyhnout vyhnout. Avšak považuji za nutné některé z těchto prací zde zmínit. Na prvním místě stojí práce NAFZIGERa, George F. *Imperial Bayonets*, Barnsley 1996. Nafziger provedl rozbor výcvikových reglementů všech hlavních účastníků napoleonských válek a to jak pěchoty, tak i dělostřelectva a jezdeckta. Avšak kniha poněkud trpí šíří záběru a hlavně je určena především hráčům wargamingu. Přesto se jedná o v moderní literatuře zřejmě jediné srovnání taktiky, které je založené na studiu výcvikových předpisů. Na podobné úrovni je i kniha HAYTHORNTHWAITEa, Philipa. *Napoleonic Infantry: Weapons and warfare*. London 2001. Zde se jedná o obecněji koncipovanou publikaci, která posuzuje vojenství napoleonské éry jako celek. A vzhledem k nepřilíš velkému rozsahu se, i tak jedná o informačně hodnotnou publikaci. Samostatnou kapitolu pak tvoří publikace z produkce nakladatelství Osprey Publishing, která se do jisté míry kryje s výše uvedenými pracemi, už proto, že na stejná témata píší, většinou však dobře titíž autoři.

<sup>2</sup> K dějinám vojenského myšlení podrobněji např. GAT, Azar. *The Origins of Military Thought: From the Enlightenment to Clausewitz*. Oxford 2011.

<sup>3</sup> Takové předpisy obsahuje například sbírka s názvem *A Collection of Orders, Regulations, and Instructions, for the Army; on matters of finance and Points of Discipline immediately connected therewith*. London 1807.

předpisů“. Právě proto jsem se rozhodl svoji práci, která se zabývá britskou pěchotou v převratné době evropského válečnictví, založit na rozboru jednak samotného pěchotního předpisu z roku 1792, tak na širších důvodech, které vedly k potřebě jeho sepsání.

Vývoj lineární taktiky, rozrůstání armád a *defacto* i tlak na centralizaci státní moci si vynutily sepsání takových předpisů, podle kterých by fungovala v poli celá armáda toho kterého státu jako jeden celek. Tyto dokumenty a vynucování si jejich dodržování zajišťovaly, aby každá z jednotlivých zbraní měla unifikovaný způsob nasazení. Aby například nebylo možné, že prapor pluku „A“ se bude standardně formovat do pěti řad, kdežto prapor pluku „D“ se bude standardně formovat do řad tří.

Účelem těchto předpisů tedy byla unifikace. Pro historiky jsou pak tyto předpisy důležité z toho důvodu, že je možné si na jejich základě vytvořit představu o prostorových dispozicích bitev, protože je známá velikost formací i intervalů mezi nimi. Samozřejmě je na těchto předpisech také možno pozorovat základní prvky vývoje taktiky a to v tom, jak se tyto předpisy měnily v průběhu doby. Je ale třeba brát v úvahu, že se vždy, lhostejno, jak moc jsou tyto předpisy přesné či rigidní, jedná o pouhý více či méně přesný rámec, v jehož duchu jsou složky armády, v případě mého zkoumání pěchota, nasazovány.


[…]

kolon. Králova argumentace proti boji palbou stála na tom základu, že jednotky, které budou kratší dobu vystaveny palbě, budou mít menší ztráty a dřívějším bodákovým útokem nepřítele z bojiště vytlačí, čímž bitvu rozhodnou. Pravdou je, že několik bitev, nejskvěleji zřejmě bitvu u Žďáru v roce 1745, opravdu vyhrál. Štěstěna se ho držela do té doby, než si Rakušané uvědomili svoji chybu, a nejdříve u Prahy, kdy pruský král získal taktické vítězství, a nakonec v bitvě u Kolína, na tuto agresivní taktiku tvrdě doplatil. V roce 1768 do své *Vojenské závěti* napsal „*Bitvy jsou vyhrávány palebnou převahou*“<sup>313</sup> Palebná převaha se opět stala kánonem. Pruská armáda způsobem, jakým předepsal Fridrich II., bojovala až do osudného roku 1806 a bitev u Jeny a u Auerstadtu, kdy byla poražena taktikou, která také dbala na palebnou převahu, jenže jiným způsobem.

---

<sup>313</sup> COLIN. *Transformations of War*, s. 17.

Francouzi se po prohře v sedmileté válce definitivně oprostili od Folardových kolon a v letech 1774 a 1776 se jim podařilo vytvořit předpis, který znamenal velmi racionální obrat. Tento předpis, který kromě jiného zaváděl pruský způsob formování kolon, byl z hlediska provádění obrátů výrazně jednodušší a instrukce v něm obsažené byly výrazně přesnější. Tento předpis pak v roce 1791 vykrytalizoval v dokument, pomocí kterého manévrovala revoluční i Napoleonova pěchota. Lze jistě oprávněně tvrdit, že francouzský předpis z roku 1791 patří k těm nejdokonalejším.

Britové stáli velmi často stranou kontinentálních debat o taktice, které byly silné zejména ve Francii, ale není pravdou, že by jim nenaslouchali. Prakticky všechna významnější díla kontinentálních autorů jim byla známa v originále, pokud už ne rovnou v překladu.<sup>314</sup> Přesto, pokud jde o taktickou invenci, velkolepými idejemi nepřekypovali a stále se soustředili na boj palbou jakožto na hlavní a rozhodující prvek na bojišti. Možná, že by se až mohlo napsat, že Angličanům byl tento způsob boje takřka vrozený. Můžeme si vzpomenout na zmiňovanou debatu o dlouhých lucích a mušketách, která hýbala odborným veřejným míněním v poslední čtvrtině 16. století. Logicky nám tato debata musí vyplynout nejen jako střet moderního s tradičním (málo co může být tradičnějšího než anglický dlouhý luk), ale především jako debata o tom, jak co nejefektivněji vést boj palbou, i za cenu velmi archaických metod, které však na potlačení domácích vzpour či válek naprosto stačily.

Tato až neuvěřitelná konzervativnost z konce 16. století má svůj odraz na konci 18. století. Všechny mocnosti Evropy po zkušenostech s revoluční a posléze napoleonskou Francií dříve či později sáhly k taktickému systému, který představoval předpis ze srpna roku 1791. Ne tak armáda Velké Británie, ta ačkoli absolvovala neúspěšná tažení - zejména v kampaně v Nizozemí v letech 1793-1794 a 1799, přesto umíněně pilovala svůj vlastní systém. Je třeba přiznat, že se to britskému království vyplatilo. Ačkoli taktický systém, který britská pěchota používala, byl prakticky tentýž, který jiné státy opustily. Britové ze svého systému taktiky dokázali vytěžit naprosté maximum a to tím, že i sám předpis byl napsán tím způsobem, že prakticky byly potlačeny ty stránky boje, ke kterým se pěchota dle tehdejšího odborného mínění nehodila. Je to svého druhu paradox – jedna z taktického hlediska nejstatičtějších armád porazila tu po taktické stránce nejagilnější.

---

<sup>314</sup> O vojensko-teoretických publikacích, které se nacházely v důstojnických knihovnách, podrobněji píše např. GRUBER, Ira D. *Books and the British Army in the Age of the American Revolution*. Chapel Hill 2010.

Je zřejmé, že britská armáda v době koaličních válek naprosto zjevně po taktické stránce stála na dobře vedené palbě. Avšak aby toto mohlo fungovat, bylo zásadní, aby její řadová pěchota nebyla vystavena činnosti nepřátelské dělostřelectva a lehké pěchoty. První fáze si vyžadovala zavedení známé Wellingtonovy taktiky, kdy je naprostá většina armády s výjimkou části dělostřelectva a lehké pěchoty na odvrácené straně kopce. Toto uspořádání poskytovalo „Železnému Vévodovi“ několik výhod, které prakticky znehodnocovaly francouzské snažení. Francouzi, kteří velmi často před své útočné kolony posílali řetězy volných střelců, se dostali do kontaktu jen s britskou – velmi početnou – lehkou pěchotou. Ta znemožnila zjištění skutečných pozic nepřítele a kolony, které přešly horizont, se dočkaly pouze salvy z malé vzdálenosti a následného protiútku.

Je tu samozřejmě několik otázek, které by si pravděpodobně vyžádaly výzkum zaměřený trochu jiným směrem. Mám na mysli především okamžik, kdy by mělo dojít na obou stranách (pokud k němu došlo) ke stažení lehké pěchoty. Pokud jsem se setkal s popisy těchto útoků, o lehké pěchotě se prakticky nemluví. Ani u francouzské lehké pěchoty, která kolony předcházela, ani o britské, která se postupně stahovala. Naprostá většina memoárů, které jsem měl možnost prostudovat, k tomuto problému mlčí. Právě proto se domnívám, že rozlousknutí problému neleží tak, jak ho řešily různé teoretické spisy, na ose kolona vs. linie, ale alespoň v případě války na Pyrenejském poloostrově na boji, který samotnému střetnutí předcházela, tedy na boji francouzské lehké pěchoty s britskou.
