FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Institute of World History

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Petr Prouza

Britská pěchota a proměny evropského válečnictví na přelomu 18. a 19. století

Práce si kladla za cíl analyzovat vývoj a příčiny proměn vojenského umění, kterými prošla britská pěchota zejména v letech 1775-1815. Měla se opírat o rozbor oficiálních dokumentů, které sloužily k výcviku britské pěchoty a spoluvytvářely její taktickou doktrínu. Měla se věnovat "dějinám vojenského myšlení, zejména taktiky", protože podle autora nejsou předpisy pro výcvik dostatečně vytěženy. Autor si vybral k analýze předpis pro britskou pěchotu, konkrétně pěchotní předpis z roku 1792. Primárně mělo jít o rozbor výcvikového předpisu, který se stal základem válečného umění britské pěchoty, který konstituoval, upřesnil a zavedl do praxe „gramatiku“, která nejenže byla nutně potřebná, ale hlavně musela být stejná pro všechny důstojníky a vojáky. Vycházel z teze, že britská pěchota po celé 18. století, a ani po prohrané války v Americe, nezměnila základní doktrínu o nadřazenosti palebné síly nad ostatními způsoby boje. A dále se snažil zodpovědět otázku, proč Britové nemodifikovali doktrínu podle francouzského – nového a osvědčeného modelu.

Metodologicky se autor hlásí k "vojenské historii". Samotné použité metody nepopisuje – nekomentuje – neuvádí. To sice dělá řada historiků i v tištěných knihách, ale autor nesplnil můj pokyn, aby tuto pasáž zařadil. Pouze popsal v první kapitole koncept "vojenské revoluce" a uvedl hlavní díla, která koncept uvedla a další, která se k němu stavěla kriticky. Postrádám také jeho vlastní názor na současný vývoj vojenských dějin, s jakou prací/pojetím se ztotožnil?

Rozbor pramenů a literatury je v rámci úvodu kvalitní. Autor využil anglosaské a české zdroje, nevydané prameny nevytěžil. Nutno uznat, že klíčové prameny jsou digitalizovány,

Institute of World History

takže přístupné i bez návštěvy archivu. (Digitalizovaný dokument nemůže být uváděn jako "nevydaný pramen".)

V první kapitole autor považoval za nutné "v krátkosti analyzovat stav válečnictví v 16. a 17. století". Během přípravy práce jsme nad účelností této pasáže diskutovali, zastával jsem názor, že řešit vývoj jednotlivých zbraní není nutné, a s cílem práce tolik nesouvisí. Autor s tím nesouhlasil. Daná pasáž není podle mého názoru "analýza", nýbrž popis, který vychází z několika málo anglosaských syntéz.

Také druhá kapitola se obsáhle věnuje francouzskému a pruskému vojenství, teprve na s. 34 přechází k britskému předpisu. Od strany 40 je zpracován detailní popis předpisu pro výcvik pěchoty z roku 1792. Čtvrtá kapitola detailně popisuje výzbroj britské armády. Na s. 79-90 je analyzováno, jak byl daný předpis aplikován v období 1793-1815. Obsahuje odpověď na otázku – proč byla francouzská armáda lepší, poté se autor věnuje taktice – především napoleonské armády. A teprve poté předkládá hodnocení Wellingtonova působení.

Po obsahové stránce jde o legitimní studii z vojenských dějin, daný předpis je detailně popsán a autor se úspěšně pokusil o komparaci francouzské, pruské a britské taktiky na přelomu 18. a 19. století.

Autor využil klíčové a kvalitní studie, také jeho biografické odkazy jsou četné a kvalitní a funkční.

Z formálního hlediska mám několik kritických připomínek:

- Terminologicky se občas autor dopouští nejednotnosti, není možné používat termíny "reglement" a "předpis" jako synonyma. Podobně u "puška" a "mušketa", pokud v práci detailně popisuje druhy pušek.
- Skloňovat příjmení autorů v poznámkách pod čarou a graficky to zaznamenávat v podobě "NAFZIGERa", nepovažuji za standardní.
- U "Holandsko" bych dal přednost korektnějšímu termínu – Nizozemí.
- Proč jsou jména králů správně překládány do češtiny a jména princů nikoliv? ("princ Frederick/Frederik")?

FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Institute of World History

- Poznámka č. 116 "viz dále" mi nepřijde funkční.

Autor se vyvaroval faktografických chyb, opřel analýzu a popis o velmi kvalitní zdroje a předložil značně erudovanou analyticko-faktografickou studii. Místy se pokusil o vlastní interpretaci a komparaci. Uvedl řadu událostí s přesnou datací, je znát, že se snažil o co největší faktografickou korektnost.

Autor pracoval během diplomového semináře s mimořádnou pílí a zaujetím, což se projevilo na precizním osvojení si základních metod práce historika. Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují vysokou kvalitou. Autor vynikajícím způsobem využil prameny, často z nich cituje a vyvozuje příslušné závěry. V tomto směru jeho text zásadně překročil standardní kompilační úroveň kvalifikačních prací.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 8. srpna 2015

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.